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F. t. 1. vedr. Arbejdsmarkedets Tillægspension 

pris beregnes særskilt for hver fødselsårgang ud fra en 
bestemt rentefod (grundlagsrente). Ændringeme om- 
fattede den fremtidige pensionsoptjening, hvorimod 
allerede optjente pensionsrettigheder ikke blev berørt. 
Med ændringen etableredes en ny ordning,, således at 
ATP herefter i realiteten bestod af to ordninger. Sam- 
tidig etableredes et begrænset formuefællesskab, så de 
to ordninger fik mulighed for at føre en fælles investe- 
ringspolitik, men med separat bonuspolitik. 

Den nuværende indretning af ATP er imidlertid ud- 
viklet før indførelsen af de nye regnskabsregler i 
2002, som indebar, at ATP's pensionsforpligtelsér for 
fremtiden skulle opgøres til markedsværdi. Det nuvæ- 
rende pensionsoptjeningsgrundlag blev således ud- 
viklet, før der var klarhed over de nye regnskabsprin- 
cippers endelige udformning og konsekvenser. Indfø- 
reisen af markedsværdibaserede regnskabsprincipper 
satte nye præmisser for, hvad det vil sige at admini- 
strere pensionsordninger, og det har etableret markant 
ændrede rammer for de pensionsprodukter, som »pro- 
duceres«. I forlængelse heraf har der vist sig en række 
uhensigtsmæssigheder i ATP-ordningens nuværende 
indretning. 

Disse uhensigtsmæssigheder samler sig om fire ho- 
vedtemaer: . 

-  Systematiske, men utilsigtede aldersbetingede om- 
fordelinger 

-. Samspillet mellem den nuværende gamle henholds- 
, vis nye A TP-ordning 
-  Levetid og levetidsudvikling 
-  Realværdisikringen af pensioner i ATP. : 

Med lovforslaget sikres bedre muligheder for at re- 
gulere ATP-pensionerne, ligesom de utilsigtede om- 
fordelinger mellem generationerne bringes til ophør. 
Dertil kommer, at der sikres et fleksibelt udgangs- 
punkt i forhold til fremtidige ændringer. 

.1.3. Hovedlinierne i lovforberedelsen, herunder ud- 
valgsarbejde. , 
홢 På baggrund af en henvendelse fra ATP's bestyrel- 
se nedsatte regeringen i marts 2007 et udvalg med del- 
tagelse af repræsentanter fra Beskæftigelsesministeri- 
et, Økonomi- og Erhvervsministeriet, Finansministe- 
riet, Finanstilsynet og ATP. 

Udvalget skulle vurdere konsekvenserne af et for- 
slag fra ATP 0111: 

1) etablering af en ny optj eningsmodel og 
2) ændringer i formuefællesskabet. 

Udvalget afsluttede sit arbejde med afgivelse af be- 
tænkningen: »Betænkning fra udvalget om ændring af 

ATP-ordningens optjeningsmodel og formuefælles- 
skab« af 11. juni 2007. /, 

Om det af ATP udarbejdede oplæg til ændring af 
optjeningsmodel, der blev forelagt for udvalget, frem- 
går bl.ai følgende af udvalgets bétænkning, jf. be- 
tænkningens side 13: 

))Efter udvalgets opfattelse, vil den ovenfor skitse- 
rede model være egnet til at sikre, at Jer skabes en klar 
og veldefineret sammenhæng mellem den enkeltes, bi- 
dragsbetaling og den herved erhvervede pensionsret. 
Der ligger også heri, at den fælles dækning afe en række 
sociale og finansielle risici, som er kernen i ATP-ord- 
ningen, på den ene side bevares intakt, men at den 
samtidig på den anden side målrettes mod sit egentlige 
sigte og gøres mere veldefineret. OptjeningsnlOdellen 
indebærer på dén ene side optjening efter en tarif, som 
varierer fra år til år, og på den anden side et ens bi- 
drag til bonuspotentialet -  over tid såvel som på tværs 
af alder. I og med at optjeningen af ATP efter den 
ovenfor beskrevne model fremover vil ske til markeds- 
rente, vil prisen på pension svinge fra år til ar, og den 
vil altid indrette sig efter de faktiske økonomiske vil- 
kår. Det er udvalgets vurdering, 'at den ændrede op- 
tjeningsmodèl vil bidrage til at den utilsigtede omfor- 
deling mellem generationer bringes til ophør. Det skal 
understreges, at allerede optjente pensionsrettigheder 
-  nuværende såvel som fremtidige ligger fast uanset 
fremtidige renteændrtnger. Udvalget finder endvidere 
anledning til at bemærke, at der til stadighed sættes fo- 
kus på at forbedre mulighederne for pensionskunder- 
nes indsigt i diverse pensionsordninger. Udvalget fin- 
der, at den foreslåede enstrengede pensiohsmodel ge- 
nerelt vil give større gennemsigtighed og derigennem 
forbedre det enkelte medlems indsigt i ATP-ordnin- 
gen. Selve omlægningen af ATP vil dog i sig selv fordre 
en målrettet inedlemsinformation: (( 

Udvalget, konkluderede endvidere følgende med 
hensyn til forslaget om at etablere et fuldstændigt for- 
muefællesskab mellem rettighedsgenerationernè i 
ATP-ordningen, jf, betænkningens s. 16: 

))Udvalget finder, at det i lyset af de ovenfor be- 
skrevne problemstillinger og konsekvenser af det del- 
Vise formuefællesskab samt af de markedsværdibase- 
rede regnskabsprincipper, j f  beskrivelsen i kapitel 2, 
vil være hensigtsmæssigt at etablere et fuldstændigt 
formuefællesskab i ATP-ordningen. Etablering af et 
fuldstændigt formuefællesskab vil betyde, at der frem- 
over ikke blot skal deles investeringsrisiko, ajkast og 
solvens,, men også deles risici i forhold til levetid og 
realværdisikring. Fællesskabet omfatter dermed,også 
bonus og bonuspotentiale. 
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